
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 132/21                      16 de Julho de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 06 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 15 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 15 

Pro-Reitoria De Graduacao - PROGRAD 18 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 22 

Centros Acadêmicos – CA 23 

Centro de Educação - CE 23 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 24 

Centro de Biociências - CB 28 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 28 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 28 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 29 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática - PPGECNM 
29 

Departamento De Geologia - GEO 31 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 31 

Departamento de Enfermagem - DENF 32 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de 

Saúde - PPGQUALISAUDE 
34 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 34 

Departamento de Pediatria - DPET 35 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 35 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 35 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 35 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 35 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 36 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 36 

Instituto Do Cérebro - IC 37 

Anexos 42 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1030 / 2021 - R, de 12 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.072674/2021-51, 

 

RESOLVE 

 

 Designar FRANCISCO CANINDE DE SOUSA JUNIOR, matrícula nº 3652554, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Farmácia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para um mandato 

de 02 (dois) anos. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1036 / 2021 - R, de 15 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.075910/2021-91, 

 

RESOLVE 

  

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), o(a) servidor(a) TANIA 

FERNANDES CAMPOS, matrícula nº 0350635, Professor Titular, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1037 / 2021 - R, de 15 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo 

nº 23077.075910/2021-91, 

 

RESOLVE 

  

 Designar TATIANA SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 2319151, Professor Adjunto, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), para 

concluir o mandato da atual gestão até 04 de novembro de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1039 / 2021 - R, de 15 de Julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, art. 216, §4º do mesmo diploma, e ainda, de acordo com a Lei 

9.784/99, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 43, de 15 de Julho de 2021 ,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores, VALDI LIMA JÚNIOR, Professor Associado, 

matrícula nº. 1639912; ANTÔNIO ALVES FILHO, Professor Associado, matrícula nº. 

2290876; e EUGENIA VIVIANE DE ARAÚJO REGO, Assistente em Administração, 

matrícula nº. 1965217 para, sob a Presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar Discente - PADD, a fim de apurar os fatos constantes no Processo 

nº. 23077.046872/2020-88 . 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

nº786/20-R, de 06.07.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 130 de 07.07.2020, 

prorrogada pela Portaria n.º 1055/20-R, de 09.09.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 

176 de 10.09.2020, redesignada pela Portaria n.º 1160/20-R, de 06.10.2020, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 197 de 08.10.2020, prorrogada pela pela Portaria n.º 1631/20-R de 

10.12.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 240 de 11.12.2020, redesignada pela Portaria 

n.º 68/21-R de 14.01.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 09 de 15.01.2021, prorrogada 

pela pela Portaria n.º 370/21-R de 08.03.2021 publicada no Boletim de Serviço n.º 45 de 

11.03.2021, redesignada pela Portaria n.º 605 de 20.04.2021 publicada no Boletim de Serviço 

n.º 73 de 22.04.2021, prorrogada pela pela Portaria n.º 873/21-R de 10.06.2021 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 106 de 10.06.2021. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de 10.07.2021, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1040 / 2021 - R, de 16 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: "que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação", e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.066884/2021-18, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Designar LOUISE DA MATA OLIVEIRA PRADO, matrícula nº 1679664, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Secretário Administrativo, do Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia, do Centro 

de Biociências (CB). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Assistente em Administração, nenhum outro benefício pecuniário podendo 

ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1041 / 2021 - R, de 16 de julho de 2021. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, ainda, 

o que consta do processo n. º 23077.075949/2021-16, 

 

RESOLVE 

  

 Designar KASSIA TERESA SOUZA MAIA DE MORAIS, matrícula nº 1353381, 

Técnico em Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pela função 

de Chefe do Setor de Análise e Liquidação de Despesa, FG-03, da Divisão de Contabilidade 

(DCF), nos períodos de 05 a 09 de abril e de 05 a 19 de julho de 2021, por motivo de férias 

do titular. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria Nº 787 / 2021 - PROGESP, de 15 de julho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

Proc. Mat. Nome Período Dias 
075265/21 1425106 Eunice Fernandes da Silva 01/08/94 a 16/04/95 256 
075265/21 1425106 Eunice Fernandes da Silva 17/04/95 a 31/05/00 1869 
075265/21 1425106 Eunice Fernandes da Silva 01/06/00 a 28/02/01 270 
075265/21 1425106 Eunice Fernandes da Silva 01/03/01 a 24/08/03 904 
075265/21 1425106 Eunice Fernandes da Silva 25/08/03 a 31/08/03 7 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria Nº 789 / 2021 - PROGESP, de 15 de julho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.070195/2021-08, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 05 de outubro de 2018, ao(a) 

servidor(a) ERINALVA LINS CURINGA DA SILVA, Aposentado(a), matrícula nº 0346269, 

nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 

11.52/2004. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 790 / 2021 - PROGESP, de 15 de julho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.064327/2021-54, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 27 de outubro de 2014, ao(a) 

servidor(a) ALUISIO BEZERRA DE OLIVEIRA, Aposentado(a), matrícula nº 0345620, nos 

termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 791 / 2021 - PROGESP, de 15 de julho de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.078614/2021-41, 

 

RESOLVE 

 

 Alterar a carga horária do(a) servidor(a) OLAVO LUIZ DE MACEDO CHAGAS, 

matrícula nº 1760137, do Quadro Pessoal da Universidade, lotado(a) na Superintendência de 

Comunicação (COMUNICA), de 40 (quarenta) horas para 30 (trinta) horas semanais, sem 

redução de remuneração, em cumprimento à decisão judicial, exarada na ação nº 0807670-

45.2021.4.05.0000. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 792/2021-PROGESP, de 15 de julho de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional aos servidores a seguir relacionados, 

de acordo com a vigência e o respectivo padrão de vencimento: 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1953014 FILIPE CAMARA DE OLIVEIRA 22/06/2021 07 

1832691 MARIA GORETE FRANKLIN DA COSTA 22/06/2021 08 

3160321 GUSTAVO BEZERRA DE OLIVEIRA LIRA 23/06/2021 02 

1459314 

DERISCLEIA RODRIGUES RAMOS 

NOBREGA 23/06/2021 12 

1459231 JOADETE RAULINO DA COSTA BARBOSA 23/06/2021 12 

3159369 JOSE IDALINO DA SILVA FILHO 23/06/2021 02 

2237542 MARCIO TEOFILO DE ASSIS 23/06/2021 05 

3159349 THALES EFIGENIO DA SILVA CARVALHO 23/06/2021 02 

3159488 TICIANE DE ANDRADE SILVA 23/06/2021 02 

1439507 BRENDA LEE GOMES ARAUJO DE LIMA 24/06/2021 12 

1459434 LUCILEIDE VIANA DE OLIVEIRA 24/06/2021 12 

1954414 DENISE DA SILVA DANTAS 25/06/2021 07 

3051986 

RAPHAEL LORENZO LOPES RAMOS 

FAGUNDES 25/06/2021 03 

3054962 VÍTOR HENRIQUE DE OLIVEIRA AZEVEDO 25/06/2021 03 

1734100 

LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO 26/06/2021 03 

1849200 MARCELINO DOS SANTOS DANTAS 26/06/2021 03 

1415240 

ARTHUR PAULO DE SOUZA CRUZ 

MENDONÇA 27/06/2021 02 

1361022 LAMARK CARLOS I 27/06/2021 02 

3159381 

PAULO JOADI GUERRA LIMA DE 

MEDEIROS 27/06/2021 02 

3159388 THIAGO CARLOS BEZERRIL DE OLIVEIRA 27/06/2021 02 

1517537 

IRIANNE MARIA ALVES MARTINS DE 

VASCONCELOS 29/06/2021 11 

1183962 MARCELINO OLIVEIRA DA SILVA 29/06/2021 16 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

SIAPE NOME VIGÊNCIA 

PADRÃO DE 

VENCIMENTO 

1131568 ILANA MARIA DA SILVA BARROS 30/06/2021 02 

1183567 MARIA DA PIEDADE DE LIMA TORRES 30/06/2021 16 

1150510 THIAGO MOTA CARNEIRO 30/06/2021 02 

3159361 THIAGO ZAQUEU DE LIMA 30/06/2021 02 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 793/2021-PROGESP, de 16 de julho de 2021. 

 

 A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnífico 

Reitor através da Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, CONSIDERANDO, disposto no artigo 

10-A, incluído na Lei nº 11091\2005 pela Lei nº 11.784 de 2008, CONSIDERANDO o 

processo administrativo nº 23077.071995/2021-38, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder a Progressão por Mérito Profissional à servidora LUCIANA 

FERNANDES LEIROS DE SOUZA, matrícula 1134426, para o padrão de vencimento 05, 

com efeitos retroativos a 13/02/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 794 / 2021 - PROGESP, de 16 de julho de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.075683/2021-01. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 05/07/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, LUIZ PAULO GOMES DOS 

SANTOS ROSA, matrícula n.º 2016523, ocupante do cargo de Médico - Área faz jus a 30% 

de Incentivo à Qualificação, pela Especialização em Medicina da Família e Comunidade 

(Programa de Residência em Medicina da Família e Comunidade do Hospital Universitário 

Ana Bezerra), por essa formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Ciências 

da Saúde. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 795 / 2021 - PROGESP, de 16 de julho de 2021. 

 

 A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando da atribuição que lhe confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, 

 Considerando o disposto no artigo 12, anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro 

de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de 

dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho de 2006; 

 Considerando, finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional - DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas - DDP, exarados no processo nº 23077.075575/2021-21. 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder, com vigência em 29/06/2021, Incentivo à Qualificação ao servidor(a) 

técnico-administrativo do Quadro de Pessoal da Universidade, BRENO CAMARA 

CAVALCANTI, matrícula n.º 3055378, ocupante do cargo de Técnico em Mecânica, faz jus 

a 52% de Incentivo à Qualificação, pelo Mestrado em Engenharia Mecânica, por essa 

formação ter relação direta com o Ambiente Organizacional Infraestrutura. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 796/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Promoção Funcional da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - 

Associado Nível 001 a MARIA TERESA PIRES COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 6350673, lotado(a) no(a) DAPGS, com vigência a partir de 27/05/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 797/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a FRANCISCO BARROS DIAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1174345, lotado(a) no(a) DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 08/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 798/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a DANIEL MONTEIRO DA SILVA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1850417, lotado(a) no(a) DEPRO/CCSA, com vigência a partir de 01/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 799/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a DIEGO DE MARIA ANDRE, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2323056, lotado(a) no(a) DECO/CCSA, com vigência a partir de 12/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 800/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a THALES AUGUSTO MEDEIROS PENHA, do Quadro de Pessoal da 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1221864, lotado(a) no(a) DECO/CCSA, com vigência a partir de 14/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 801/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ERICK WILSON PEREIRA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2230148, lotado(a) no(a) DPR/CCSA, com vigência a partir de 14/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 802/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a GUILHERME BRIDI, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

3142757, lotado(a) no(a) DETUR, com vigência a partir de 16/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 803/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a NEDJA LIMA DE LUCENA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1393548, lotado(a) no(a) FELCS/UFRN, com vigência a partir de 16/07/2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 804/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MARILENE BIZERRA DA COSTA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1688259, lotado(a) no(a) FELCS/UFRN, com vigência a partir de 01/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 805/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a JUCIENE BATISTA FELIX ANDRADE, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2914858, lotado(a) no(a) DHC, com vigência a partir de 11/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 806/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RICARDO SANTOS OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3138718, lotado(a) no(a) DEDFIS/CCS, com vigência a partir de 16/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 807/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a RAFAEL BESERRA GOMES, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2929823, lotado(a) no(a) DIMAP/CCET, com vigência a partir de 11/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 808/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a RAPHAEL ARAUJO CARDOSO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 3138731, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 16/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 809/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ANA CAROLINA PATRICIO DE ALBUQUERQUE SOUSA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1195933, lotado(a) no(a) EMCM/RN, com vigência a partir de 

05/07/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 810/2021-PROGESP, de 16 de Julho de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ANA CALDAS LEWINSOHN, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2319863, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 27/06/2021. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Diretoria de Gestão de Contratos - DGC 

Portaria Nº 53 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de julho de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

11/2021,com a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

(ECT), que tem como objeto, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POSTAIS NÃO 

EXCLUSIVOS DE RECEBIMENTO, EXPEDIÇÃO, TRANSPORTE E ENTREGA DE 

ENCOMENDAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas 

unidades de lotação: 

  

UNIDA

DE 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCU

LA 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

PROAD 

(11.02) 

PEDRO 

RODRIGUES 

GONÇALVES 

TITULA

R 
1494718 

COORDENADO

R 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 8515 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

PPG 

(11.23) 

JOSE 

ROBERTO DA 

SILVA 

TITULA

R 
2008854 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAI

S 

Nº 8842 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

PPG 

(11.23) 

MARIA 

ALIDIANE DE 

MEDEIROS 

SILVA LIMA 

SUPLEN

TE 
2409486 

SECRETARIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 8842 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

CCSA 

(16.00) 

MARTA DA 

APRESENTAÇ

ÃO ALVES 

PESSOA 

TITULA

R 
350561 

SECRETARIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 8846 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

CCSA 

(16.00) 

WENDERSON 

VANIERY 

SILVA 

OLIVEIRA 

SUPLEN

TE 
1302843 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇ

ÃO 

Nº 8846 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

  

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pro-Reitor(A) Substituto 

 

Portaria Nº 55 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 13 de julho de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização setorial e acompanhamento do Contrato 

nº 5/2021,com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES, no âmbito de suas respectivas unidades de lotação: 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

NESC 

(15.25) 

SAONARA 

MAHATMA 

DO 

NASCIMEN

TO 

AVELINO 

TITULAR 1673000 

ASSISTENTE 

EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 7780 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

DET/CT 

(14.24) 

JONATA 

SILVA DO 

NASCIMEN

TO 

ANDRADE 

TITULAR 2072976 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO 

ÁREA 

Nº 8514 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

DET/CT 

(14.24) 

ITAJÁ 

DANTAS DE 

SOUZA 

JUNIOR 

SUPLENT

E 
3009611 

SECRETARIO 

ADMINISTRATI

VO - TITULAR 

Nº 8514 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

  

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pro-Reitor(A) Substituto 

 

Portaria Nº 56 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 14 de julho de 2021. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização e acompanhamento do Contrato nº 

12/2021,com a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS 

(ECT), que tem como objeto, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEBIMENTO, 

COLETA E TRANSPORTE DE CORRESPONDÊNCIAS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES PERTENCENTES A 

UFRN. 

  

UNIDAD

E 
SERVIDOR TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

NUPLAM 

(11.50) 

CARLOS 

JOSE DE 

LIMA 

TITULAR 346452 
DIRETOR - 

TITULAR 

Nº 8852 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

NUPLAM 

(11.50) 

ANDERSO

N SOARES 

CARVALH

O 

SUPLENT

E 
2397824 

FARMACEUTIC

O 

Nº 8852 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

  

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pro-Reitor(A) Substituto 

 

Portaria Nº 57 / 2021 - DFisc/CONTRATOS, de 14 de julho de 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e pela Portaria nº 480/2019-R, de 29/05/2019, e em observância ao disposto no 

Artigo 37 da Constituição Federal,  

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro desta 

Universidade, como responsáveis pela fiscalização setorial e acompanhamento do Contrato 

nº 5/2021,com a empresa INSTRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, que tem 

como objeto, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO, INSTALAÇÃO E REMOÇÃO DE APARELHOS DE AR- 

CONDICIONADO PARA ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 

(DOZE) MESES. 

  

UNIDAD

E 

SERVIDO

R 
TIPO 

MATRÍCUL

A 
FUNÇÃO DECLARAÇÃO 

BCZM 

(11.20) 

LYSANDR

A 

ANDREZA 

TITULAR 1880835 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 8963 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

GALVÃO 

DANTAS 

BCZM 

(11.20) 

MARCIO 

PEIXOTO 

MARIANO 

SUPLENT

E 
348095 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃ

O 

Nº 8963 / 2021 - 

DFisc/CONTRAT

OS 

  

Art. 2° Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Izabel De Medeiros Coelho - Pro-Reitor(A) Substituto 

 

 

Pro-Reitoria De Graduacao - PROGRAD 

Portaria Normativa Nº 9 / 2021 - PROGRAD de 15 de julho de 2021. 

  

Estabelece as diretrizes para elaboração, no ano de 2021, do Plano de Ação Trienal 

dos Cursos de Graduação - PATCG e do Relatório Anual de Execução do PATCG. 

A Pró-reitoria de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na Portaria Normativa Nº 840/2018 - 

MEC, Portaria Nº 14/2020 - MEC e na Resolução Nº 048/2020 - CONSEPE/UFRN, resolve: 

  

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 1º Esta Portaria Normativa estabelece as diretrizes para elaboração, no ano de 2021, do 

Plano de Ação Trienal dos Cursos de Graduação (PATCG) e do Relatório Anual de Execução 

do PATCG. 

 Parágrafo único. Os processos de que trata o caput deverão ser protocolados junto à Pró-

reitoria de Graduação - PROGRAD, exclusivamente via processo eletrônico, no Sistema 

Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC), para a Unidade 11.03.10 

(Comissão de Graduação). 

Art. 2º Para organização do trabalho, os cursos de graduação da UFRN foram distribuídos em 

quatro grupos: 

I - grupo I (VERDE); 

II - grupo II (AZUL); 

III - grupo III (VERMELHO); 

IV - grupo IV (AMARELO). 

§ 1º A organização dos grupos foi definida com base no ENADE, tomando a área de 

conhecimento para distribuição dos cursos nos três primeiros grupos, ficando no último grupo 

os cursos que não fazem ENADE e a listagem dos cursos por grupo está disponível no Anexo 

1. 

§ 2º A PROGRAD definirá prazos referentes ao fluxo do Plano de Ação Trienal dos Cursos 

de Graduação e do Relatório Anual de Execução do PATCG junto a esta Portaria Normativa 

(Anexo 2). 

§ 3º Para os cursos de graduação recém-criados e em funcionamento, os prazos quanto à 

elaboração do seu primeiro Plano de Ação Trienal dos Cursos de Graduação seguirão 

determinações específicas da PROGRAD, independentemente do agrupamento ao qual 

pertençam, observadas questões referentes ao seu reconhecimento junto ao MEC. 

  

CAPÍTULO II 

PLANO TRIENAL DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO 

 

Art. 3º O Plano Trienal dos Cursos de Graduação - PATCG é obrigatório para todos os cursos 

de graduação da UFRN e sua elaboração deverá estar em conformidade com o ciclo avaliativo 

do Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES, estabelecido pelo MEC. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Art. 4º O desenvolvimento do trabalho terá como base o ano de aplicação do ENADE e a 

divulgação dos relatórios dos cursos pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas 

Educacionais Anísio Teixeira - INEP (Anexo 1): 

I - no Ano I, deverão elaborar o PATCG os cursos do Grupo I; 

II - no Ano II, deverão elaborar o PATCG os cursos do Grupo II; 

III - no Ano III, deverão elaborar o PATCG os cursos dos Grupos III e IV. 

Parágrafo único. O ano de 2021 corresponde ao Ano I quanto à elaboração do PATCG. 

Art. 5º Os cursos presenciais da UFRN que deverão elaborar PATCG, em 2021, são: 

I - todos os cursos que fazem parte do Grupo I: 

a. Arquitetura e Urbanismo (B) 

b. Biomedicina (B) 

c. Enfermagem (B) Natal 

d. Enfermagem (B) Santa Cruz 

e. Engenharia Agronômica (B) 

f. Engenharia Ambiental (B) 

g. Engenharia Civil (B) 

h. Engenharia da Computação (B) 

i. Engenharia de Alimentos (B) 

j. Engenharia de Produção (B) 

k. Engenharia Elétrica (B) 

l. Engenharia Florestal (B) 

m. Engenharia Mecânica (B) 

n. Engenharia Mecatrônica (B) 

o. Engenharia Química (B) 

p. Farmácia (B) 

q. Fisioterapia (B) Natal 

r. Fisioterapia (B) Santa Cruz 

s. Fonoaudiologia (B) 

t. Gestão Hospitalar (T) 

u. Medicina (B) Caicó 

v. Medicina (B) Natal 

w. Nutrição (B) Natal 

x. Nutrição (B) Santa Cruz 

y. Odontologia (B) 

z. Zootecnia (B) 

__ 

 

Art. 6º Os PATCG do Grupo I, elaborados em 2021, deverão prever sua execução para 3 anos 

letivos (2022, 2023 e 2024). 

Art. 7º É de responsabilidade do coordenador e do Núcleo Docente Estruturante - NDE dos 

cursos a elaboração do PATCG conforme orientações técnicas da PROGRAD. 

§ 1º O PATCG deve ser elaborado conforme o instrumento disponibilizado pela PROGRAD 

em seu sítio eletrônico. 

§ 2º A PROGRAD fará orientação pedagógica para os coordenadores e NDE dos cursos e 

disponibilizará materiais de apoio, como tutorial e glossário, em seu sítio eletrônico, visando 

à elaboração do PATCG. 

§ 3º O PATCG deve conter até 30 páginas. 

Art. 8º O fluxo do PATCG obedecerá às seguintes etapas, conforme o calendário (Anexo 2): 

I - a coordenação do curso deverá enviar a primeira versão do PATCG à unidade do SIPAC 

11.03.10 (Comissão de Graduação); 

II - a Comissão de Graduação analisará o PATCG, emitirá Parecer Técnico e o devolverá à 

coordenação do curso; 

III - a coordenação e o NDE do curso deverão reavaliar o PATCG, ao recebê-lo com Parecer 

Técnico, em seguida, submetê-lo ao Colegiado de Curso e ao Conselho do Centro ou da 

Unidade Acadêmica Especializada - UAE, conforme estabelecido na Resolução Nº 048/2020 

- CONSEPE; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

IV - a coordenação do curso deverá enviar o processo completo, contendo: versão inicial do 

PATCG, Parecer Técnico, versão final do PATCG e documentos de aprovação dos colegiados 

(atas ou certificados) à unidade do SIPAC 11.03.10 (Comissão de Graduação). 

§ 1º O trâmite do PATCG, em todas as suas etapas, será feito exclusivamente por meio de 

processo eletrônico, no SIPAC (Mesa Virtual); 

§ 2º Ao cadastrar o processo no SIPAC, o TIPO DO PROCESSO deve ser identificado 

como Plano de Ação Trienal dos Cursos de Graduação e o ASSUNTO DETALHADO deve 

ser registrado "PATCG - 2022 a 2024". 

§ 3º Em nenhuma das etapas, deverá ser gerado novo processo no SIPAC, de modo que os 

arquivos construídos durante o fluxo deverão ser anexados ao processo inicial (primeira 

versão do PATCG).Art. 9º Ficam dispensados da elaboração do PATCG em 2021 todos os 

cursos da UFRN não citados no Art. 5º desta Portaria Normativa. 

 

CAPÍTULO III 

RELATÓRIO ANUAL DE EXECUÇÃO DO PATCG 

 

Art. 10 O Relatório Anual de Execução do PATCG é o documento que deve apresentar as 

ações realizadas no ano anterior, sobretudo as previstas no PATCG, para acompanhamento 

da Comissão de Graduação. 

Art. 11 Todos os cursos deverão elaborar Relatório Anual de Execução do PATCG, conforme 

instrumento disponibilizado pela PROGRAD em seu sítio eletrônico. 

§ 1º Em 2021, deverão ser apresentadas no Relatório as ações desenvolvidas nos períodos 

2020.1 e 2020.2. 

§ 2º Os cursos de Administração Pública (presencial) e Bacharelado Interdisciplinar em 

Humanidades ficam dispensados de elaborar o Relatório Anual de Execução do PATCG neste 

ano. 

Art. 12 O fluxo do Relatório Anual de Execução do PATCG dar-se-á do seguinte modo, 

considerando o calendário (Anexo 2): 

I - a coordenação e o NDE do curso deverão elaborar o relatório; 

II - o relatório deverá ser aprovado pelo Colegiado do Curso; 

III - a coordenação do curso deverá encaminhar, por meio de processo eletrônico no SIPAC 

(Mesa Virtual), o relatório aprovado pelo Colegiado (com ata ou certificado) para a Unidade 

11.03.10 (Comissão de Graduação). 

Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

(a) Maria Das Vitórias Vieira Almeida De Sá  - Pró-reitora de Graduação 

 

ANEXO 1 - LISTA DOS GRUPOS (CURSOS DA UFRN - PRESENCIAIS E EAD) 

  

PATCG 2021 

Grupo I 

(VERDE) 

PATCG 2022 

Grupo II 

(AZUL) 

PATCG 2023 

Grupo III 

(VERMELHO) 

PATCG 2023 

Grupo IV 

(AMARELO) 

Arquitetura e 

Urbanismo (B) 

Biomedicina (B) 

Enfermagem (B) 

Natal 

Enfermagem (B) 

Santa Cruz 

Engenharia 

Agronômica (B) 

Engenharia 

Ambiental (B) 

Engenharia Civil 

(B) 

Análise e 

Desenvolvimento de 

Sistemas (T) 

Artes Visuais (L) 

Ciência da 

Computação (B) 

Ciências Biológicas 

(B) 

Ciências Biológicas 

(L) 

Ciências Biológicas 

(L) EAD 

Ciências Sociais (B) 

Administração (B) 

Currais Novos 

Administração (B) 

Natal 

Administração 

Pública (B) EAD 

Administração 

Pública (B) Natal 

Ciências Contábeis 

(B) Caicó 

Ciências Contábeis 

(B) Natal 

Bacharelado 

Interdisciplinar em 

Humanidade 

Biblioteconomia(B) 

Ciências Atuariais (B) 

Ciências e Tecnologia 

(B) 

Comunicação Social 

Audiovisual (B) 

Dança (L) 

Ecologia (B) 

Engenharia Biomédica 

(B) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Engenharia da 

Computação (B) 

Engenharia de 

Alimentos (B) 

Engenharia de 

Produção (B) 

Engenharia 

Elétrica (B) 

Engenharia 

Florestal (B) 

Engenharia 

Mecânica (B) 

Engenharia 

Mecatrônica (B) 

Engenharia 

Química (B) 

Farmácia (B) 

Fisioterapia (B) 

Natal 

Fisioterapia (B) 

Santa Cruz 

Fonoaudiologia 

(B) 

Gestão Hospitalar 

(T) 

Medicina (B) 

Caicó 

Medicina (B) 

Natal 

Nutrição (B) Natal 

Nutrição (B) Santa 

Cruz 

Odontologia (B) 

Zootecnia (B) 

Ciências Sociais (L) 

Educação Física (B) 

Educação Física (L) 

Educação Física (L) 

EAD 

Design (B) 

Filosofia (B) 

Filosofia (L) 

Física (L) 

Física (L) EAD 

Geografia (B) Caicó 

Geografia (B) Natal 

Geografia (L) Caicó 

Geografia (L) EAD 

Geografia (L) Natal 

História (B) Caicó 

História (B) Natal 

História (L) Caicó 

História (L) EAD 

História (L) Natal 

Letras Inglês (L) 

Letras Língua 

Espanhola (L) Currais 

Novos 

Letras Língua 

Espanhola (L) Natal 

Letras Língua 

Portuguesa (L) EAD 

Letras Língua 

Portuguesa (L) Natal 

Letras Português e 

Inglês (L) Currais 

Novos 

Matemática (L) Caicó 

Matemática (L) EAD 

Matemática (L) Natal 

Música (L) 

Pedagogia (L) Caicó 

Pedagogia (L) EAD 

Pedagogia (L) Natal 

Química (B) 

Química (L) 

Química (L) EAD 

Química do Petróleo 

(B) 

Sistema de Informação 

(B) 

Ciências Econômicas 

(B) 

Comunicação Social 

Publicidade e 

Propaganda (B) 

Direito (B) Caicó 

Direito (B) Natal 

Gestão de Políticas 

Públicas (B) 

Jornalismo (B) 

Psicologia (B) Natal 

Psicologia (B) Santa 

Cruz 

Serviço Social (B) 

Turismo (B) Currais 

Novos 

Turismo (B) Natal 

Engenharia de 

Aquicultura (B) 

Engenharia de Materiais 

(B) 

Engenharia de Petróleo 

(B) 

Engenharia de Software 

(B) 

Engenharia de 

Telecomunicações (B) 

Engenharia Têxtil (B) 

Estatística (B) 

Física (B) 

Geofísica (B) 

Geologia (B) 

Letras - Francês (L) 

Letras Língua 

Portuguesa e Libras (L) 

Matemática (B) 

Meteorologia (B) 

Música (B) 

Saúde Coletiva (B) 

Teatro (L) 

Tecnologia da 

Informação (B) 

  

  

ANEXO 2 - CALENDÁRIO DE ATIVIDADES 2021 

MÊS CURSO PROGRAD COMISSÃO DE 

GRADUAÇÃO 

JUL 

2021 
⮚ 19/07: 

Início do período de 

elaboração do PATCG 2021. 

⮚ 16/07: 

Publicação e divulgação da 

Portaria Normativa. 

⮚ 05/07: 

Reunião da Comissão. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

AGO 

2021 

Participação na Oficina sobre 

o PATCG 2021. 

Planejamento e execução 

de Oficina sobre o PATCG 

2021. 

Acompanhamento da 

Oficina sobre o PATCG 

2021. 

SET 

2021 

  

⮚ 03/09: 

Data limite para envio do 

processo com a versão inicial 

do PATCG 2021. 

Acompanhamento e 

orientação sobre o PATCG 

2021 e gerenciamento dos 

processos. 

⮚ 06/09: 

Início do período de análise 

dos PATCG 2021. 

  

OUT 

2021 

⮚ 18/10: 

Recebimento do processo 

com o PATCG e o Parecer 

Técnico para a reavaliação 

do Plano. 

⮚ 18/10: 

Envio do Parecer Técnico 

para respectivo curso. 

  

Acompanhamento dos 

cursos por Centro/UAE. 

  

  

NOV 

2021 

Período para reavaliação do 

PATCG e submissão ao 

Colegiado de Curso e ao 

Conselho do Centro ou da 

UAE. 

Acompanhamento e 

orientação sobre 

reavaliação do PATCG 

2021. 

Acompanhamento dos 

cursos por Centro/UAE. 

  

  

  

  

DEZ 

2021 

  

⮚ 03/12: 

Data limite para envio do 

processo com a versão final 

do PATCG 2021. 

Monitoramento dos 

processos do PATCG 

2021. 

Acompanhamento dos 

cursos por Centro/UAE. 

  

⮚ 06/12: 

Início do período de 

elaboração do Relatório 

Anual de Execução do 

PATCG e participação em 

Reunião sobre a elaboração 

desse Relatório. 

⮚ 06/12: 

Realização de Reunião de 

orientação sobre o 

Relatório Anual de 

Execução do PATCG. 

⮚ 06/12: 

Acompanhamento da 

Reunião de orientação 

sobre o Relatório Anual de 

Execução do PATCG. 

  

JAN 

2022 

⮚ 28/01: 

Data limite para envio do 

processo com o Relatório 

Anual de Execução do 

PATCG aprovado no 

Colegiado de Curso. 

Monitoramento dos 

processos de Relatório 

Anual de Execução do 

PATCG. 

Análise dos Relatórios 

Anuais de Execução do 

PATCG por Centro/UAE. 

  

FEV 

2022 

⮚ 11/02: 

Participação no Seminário de 

Melhoria da Qualidade dos 

Cursos de Graduação da 

UFRN. 

⮚ 11/02: 

Realização do Seminário 

de Melhoria da Qualidade 

dos Cursos de Graduação 

da UFRN. 

Planejamento do Seminário 

de Melhoria da Qualidade 

dos Cursos de Graduação 

da UFRN. 

  

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG 

Portaria Nº 16 / 2021 - CPG/PPG, de 09 de julho de 2021. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e com base no processo 23077.041427/2021-

11, credencia os docentes identificados a seguir no corpo docente do programa de Pós-

Graduação em Geografia (GEOCERES). 

 

RESOLVE 

 

Art. 1 - O Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação em Geografia 

(GEOCERES) da UFRN é integrado por professores do quadro efetivo da UFRN com ampla 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

experiência no desenvolvimento de projetos de pesquisa, orientação de pós-graduação e 

produção científica relevante. Os professores nominados a seguir passam a integrar o corpo 

Docente do Programa: 

DOCENTE CATEGORIA 

MARCELO MARTINS DE MOURA FÉ PERMANENTE 

LEANDRO VIEIRA CAVALCANTE PERMANENTE 

DANIEL DANTAS MOREIRA GOMES PERMANENTE 

SARA FERNANDES FLOR DE SOUZA PERMANENTE 

DAVÍ DO VALE LOPES COLABORADOR 

THIAGO ADRIANO MACHADO COLABORADOR 

 

Art.2 O corpo docente definido por meio desta portaria deverá ser revisto, 

verificando-se os indicadores de área e os prazos determinados pela Legislação da UFRN. 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

Portaria Nº 17 / 2021 - PPG, de 15 de julho de 2021. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013-

CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE: 

 

Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, conforme o que segue: 

 

1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

1.1. Departamento de Fisioterapia 

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOTERAPIA CARDIORRESPIRATÓRIA, 

Processo nº 23077.080810/2019-61, coordenado pelo professor Guilherme Augusto de Freitas 

Gregonezi, matrícula SIAPE nº 1545315, com carga horária de 360 horas, 30 vagas, e período 

de acordo com o cronograma abaixo: 

Publicação do Edital de Seleção A partir de 15/07/2021 

Início das Aulas 01/09/2021 

Encerramento Acadêmico 28/02/2023 

Encerramento Administrativo 28/05/2023 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento - Pro-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Educação - CE 

Portaria Nº 37 / 2021 - ADMIN CE, de 16 de julho de 2021. 

 

 A Vice-Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 Considerando a Resolução nº 01/2010-CONAES, de 17 de junho de 2010; 

 Considerando a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 6 de setembro de 2011; 

 Considerando a Portaria nº015/2019-ADMIN CE, de 14 de agosto de 2019; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o docente Paulo Roberto Souto Maior Júnior, matrícula 1123624, 

para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Pedagogia presencial do 

Centro de Educação, em substituição à docente Daniela Amaral Silva Freitas, matrícula 

3057767. 

 Art. 2º Revogar a Portaria nº 34/2021 - ADMIN CE, de 13 de julho de 2021, 

publicada no Boletim de Serviço nº 130, de 14 de julho de 2021. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 Art. 4º O mandato do membro indicado no art. 1º terá duração de 4 anos, a partir da 

data de publicação. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro - Diretor Substituto 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria Nº 185 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

4/2021/PPGH/CCHLA/HIST/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de 

julho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes MARCIA SEVERINA VASQUES, Departamento 

de História, Mat. SIAPE 1543236, Membro Docente - Presidente; DURVAL MUNIZ DE 

ALBUQUERQUE JUNIOR, Departamento de História, CPF 380.095.524-53, Membro 

Docente; e JOANA MARIA PEDRO, Mat. SIAPE 71255, da Universidade Federal de Santa 

Catarina - UFSC, Membro Externo à UFRN, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

a Comissão de Credenciamento/Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em 

História da UFRN - PPGH/UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 186 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

52/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes EUGÊNIA MARIA DANTAS, matrícula 6350736; 

HUGO ARRUDA DE MORAIS, matrícula 3060741; CELSO DONIZETE LOCATEL, 

matrícula 1486670; ADRIANO LIMA TROLEIS, matrícula 1803535; e EDU SILVESTRE 

DE ALBUQUERQUE, matrícula 1291544, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Composição da Câmara de Administração e Avaliação do Departamento de Geografia pelo 

período de 03 agosto de 2020 a 02 de agosto de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 187 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

53/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, 

Matrícula 2615432; MARCELO DOS SANTOS CHAVES, Matrícula 1549838; ORGIVAL 

BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, Matrícula 1149334; PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, 

Matrícula 1547315; e ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, Matrícula 2177287, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a Composição da Câmara de Ensino e Extensão do 

Departamento de Geografia pelo período de 09 agosto de 2020 a 08 de agosto de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 188 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

54/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ALESSANDRO DOZENA, matrícula 1777712; 

EUGÊNIA MARIA DANTAS, matrícula 6350736; JANE ROBERTA DE ASSIS 

BARBOSA, matrícula 2615432; MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA, matrícula 

1149402; e RODRIGO DE FREITAS AMORIM, matrícula 1242208, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Composição da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do 

Departamento de Geografia pelo período de 11 de junho de 2020 a 10 de junho de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 189 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

55/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes ALESSANDRO DOZENA, matrícula 1777712; 

EUGÊNIA MARIA DANTAS, matrícula 6350736; JANE ROBERTA DE ASSIS 

BARBOSA, matrícula 2615432; MARIA APARECIDA PONTES DA FONSECA, matrícula 

1149402; e RODRIGO DE FREITAS AMORIM, matrícula 1242208, para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Composição da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação do 

Departamento de Geografia pelo período de 11 de junho de 2021 a 10 de junho de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 190 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

56/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes JANE ROBERTA DE ASSIS BARBOSA, 

Matrícula 2615432; MARCELO DOS SANTOS CHAVES, Matrícula 1549838; ORGIVAL 

BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, Matrícula 1149334; PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, 

Matrícula 1547315; e ZULEIDE MARIA CARVALHO LIMA, Matrícula 2177287, para, sob 

a presidência do primeiro, comporem a Composição da Câmara de Ensino e Extensão do 

Departamento de Geografia pelo período de 09 de agosto de 2021 a 08 de agosto de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 191 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

57/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes EUGÊNIA MARIA DANTAS, matrícula 6350736; 

HUGO ARRUDA DE MORAIS, matrícula 3060741; CELSO DONIZETE LOCATEL, 

matrícula 1486670; ADRIANO LIMA TROLEIS, matrícula 1803535; e EDU SILVESTRE 

DE ALBUQUERQUE, matrícula 1291544, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Composição da Câmara de Administração e Avaliação do Departamento de Geografia pelo 

período de 03 de agosto de 2021 a 02 de agosto de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 192 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

58/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021, 

e a Resolução nº 008/2006-CONSAD, de 20 abril de 2006, publicada no Boletim de Serviço 

nº 033/06. 

 

RESOLVE: 

 

 Art.1º - ALTERAR a portaria nº 179/2020-ADM/CCHLA (13.01), de 10 de 

novembro de 2020, publicada no Boletim de Serviço nº 217/2020, de 10 de novembro de 2020, 

e SUBSTITUIR a técnica administrativa TAINARA RODRIGUES LINO, mat. 1115833, 

pelo docente RODRIGO DE FREITAS AMORIM, mat. 1242208, como tutor do técnico 

administrativo THIAGO PEREIRA DE PAIVA SILVA, mat. 3209240, lotado no 

Departamento de Geografia, e que se encontra em Estágio Probatório. 

 Art.2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 09 de julho de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 193 / 2021 - ADM/CCHLA, de 15 de julho de 2021. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

que lhe confere a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

59/2021/GEO/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 15 de julho de 2021, 

e da Resolução nº 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013. 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes EDU SILVESTRE DE ALBUQUERQUE, 

Matrícula 1291544 (Presidente da Comissão); SEBASTIÃO MILTON PINHEIRO DA 

SILVA, Matrícula 1249023 (Membro Titular); FRANCISCO FRANSUALDO DE 

AZEVEDO, Matrícula 2346233 (Membro Titular); e CELSO DONIZETE LOCATEL, 

Matrícula 1486670 (como Membro Consultor), para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Avaliação do Estágio Probatório da docente JANE ROBERTA DE 

ASSIS BARBOSA, Matrícula 2615432, lotada no Departamento de Geografia. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria Eletrônica Nº 03/2021-DBEZ, de 15 de julho de 2021  

 

 O Chefe do Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ do Centro de Biociências 

da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua 

competência, que lhe confere a Portaria nº 363/2021, de 03 de março de 2021, publicada no 

D.O.U. nº 44, de 08 de março de 2021  

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os docentes MAURO PICHORIM, matrícula 1439088, ADRIAN 

ANTÔNIO GARDA, matrícula 1678338 e FULVIO AURELIO DE MORAIS FREIRE, 

matrícula 1545394, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Dispensa 

do Componente Curricular BEZ0067 - SEMINÁRIOS EM BIODIVERSIDADE do 

Departamento de Botânica e Zoologia da UFRN - DBEZ/UFRN.  

 

(a) Bruno Tomio Goto - Chefe 

 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 

Portaria Nº 9 / 2021 - DMP/CB, de 16 de julho de 2021. 

 

 O chefe do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Centro de Biociências, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o (a) servidor (a) CHRISTIANE MEDEIROS BEZERRA, matrícula 

SIAPE nº 1753129, ocupante do cargo PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, 

exercendo suas atividades no LABORATÓRIO ESCOLA DE BIOMEDICINA, no 

LABORATÓRIO DE HEMATOLOGIA E HEMOGLOBINOPATIAS E NO 

LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, 

desde 29 de Janeiro de 2010, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIO ESCOLA DE BIOMEDICINA, LABORATÓRIO 

DE HEMATOLOGIA E HEMOGLOBINOPATIAS E NOLABORATÓRIO 

MULTIUSUÁRIO 

Preparo de reagentes e soluções utilizados em aulas práticas 

laboratoriais - substâncias químicas tóxicas e/ou corrosivas 

envolvidas: ácido acético glacial, Citrato de sódio, Formol a 40%, 

Cianeto de potássio, Ferricianeto de potássio, Azul de cresil brilhante, 

Cloreto de sódio, Metabissulfito de sódio, Saponina, ditionito de 

sódio, Azul de metileno, corantes hematológicos e álcool 

isopropílico. Laboratório Escola de Biomedicina e/ou Laboratório 

Multiusuário 

S 6 

Manipulação de amostras de sangue total de paciente fonte 

desconhecido, provenientes do Hospital Universitário Onofre Lopes 

e/ou Hemocentro Dalton Barbosa Cunha para utilização em aulas 

práticas, potencialmente contaminados. Exposição a ambiente úmido e 

com evidência de mofo nas instalações físicas (paredes). Exposição a 

ambiente com ar condicionado sem higienização periódica; Manuseio 

de equipamentos físicos como centrífuga, microcentrífuga, 

homogeneizador, analisador bioquímico semi-automático, banho 

maria, microscópio. Exposição a mangueiras de gás instaladas nas 

bancadas do laboratório Escola de Biomedicina. Laboratório Escola 

de Biomedicina e/ou Laboratório Multiusuário 

S 12 

Manipulação de materiais perfuro cortantes (agulhas, lâminas, 

lamínulas, lancetas, tubos capilares e vidrarias). Teste prévio dos 

experimentos executados nas aulas práticas, com utilização de 

amostras biológicas - sangue total e soro/plasma. Manuseio de 

amostras de sangue e/ou plasma obtidas de pacientes provenientes do 

Hospital Universitário Onofre Lopes e/ou Hemocentro Dalton 

Barbosa Cunha e/ou provenientes dos projetos de extensão 

universitária com sorologia desconhecida, potencialmente 

contaminados. Laboratório Escola de Biomedicina e/ou Laboratório 

Multiusuário e Laboratório de Hematologia e Hemoglobinopatias 

S 6 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 

 O tempo é expresso em hora. 

 

(a) Valter Ferreira De Andrade Neto - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e Matemática - 

PPGECNM 

Portaria 01/2021 – PPGECNM, de 15 de julho de 2021 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão Geral e 

Subcomissões de Avaliação do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ensino 

de Ciências Naturais e Matemática (PPGECNM), Edital 02/2021: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Comissão Geral 

DOCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Fernanda Marrur Mazzé 1718598 Presidente 

Fernando Guedes Cury 1630654 Membro 

Milton Thiago Schivani Alves 2195626  Membro 

 

São atribuições da Comissão Geral: 

1. Elaborar o edital e submeter a aprovação do Colegiado do PPGECNM; 

2. Analisar e homologar as inscrições dos candidatos; 

3. Publicar o resultado de cada etapa do processo seletivo; 

4. Analisar os pedidos de recursos junto as subcomissões de avaliação, quando 

necessário; 

5. Resolver casos não previstos no edital e levar ao Colegiado do PPGECNM, quando 

necessário; 

6. Publicar e homologar o resultado final. 

 

Subcomissão de Avaliação – Linha: Educação em Astronomia e Cultura Ambiental 

DOCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Auta Stella de Medeiros Germano 2321499 Presidente 

Fernanda Marrur Mazzé 1718598 Membro 

Giselle Costa de Sousa 3331328 Membro 

  

Subcomissão de Avaliação – Linha: Ensino e Aprendizagem de Ciências Naturais e 

Matemática 

DOCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Márcia Gorette Lima da Silva 3321606 Presidente 

Carla Giovana Cabral 3315007 Membro  

Ivanise Cortez de Sousa Guimarães  2420099 Membro  

Wilson Elmer Nascimento 1225280 Membro  

 

Subcomissão de Avaliação – Linha: História, Filosofia e Sociologia da Ciência no Ensino de 

Ciências Naturais e da Matemática 

DOCENTE MATRÍCULA FUNÇÃO 

Liliane dos Santos Gutierre 3315007 Presidente 

Fernando Guedes Cury 1630654 Membro 

Francisco de Assis Bandeira 1516534 Membro 

Juliana Mesquita Hidalgo Ferreira 1645641  Membro 

 

São atribuições das Subcomissões de Avaliação: 

1. Analisar a Intenção do Projeto de Mestrado dos candidatos; 

2. Enviar a Comissão Geral a lista dos candidatos aptos a Arguição Oral, contendo os 

respectivos datas, horários e links das salas virtuais; 

3. Realizar a Arguição Oral com os candidatos; 

4. Analisar e pontuar o Currículo Vitae dos candidatos; 

5. Reunir ao final do processo seletivo com os demais docentes que estão ofertando 

vaga e que não participaram da subcomissão, com a finalidade de definir os 

orientadores dos candidatos aprovados; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

6. Enviar a Comissão Geral, em cada uma das etapas, a lista dos candidatos com suas 

respectivas notas e ao final a lista de aprovados com a indicação do(a) docente 

orientador(a). 

 

Com efeito retroativo, a partir de 01 de março de 2021. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

            

(a)Fernanda Marrur Mazzé - Coordenadora 

 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 05/2021-GEO/CCET, de 15 de Julho de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso e suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 19 de Julho de 2021 a 

20 de Julho de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 167/2021. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria Nº 071/2021-CCS, de 15 de julho de 2021 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a Comissão de Inventário Local do Centro de Ciências da Saúde 

(CCS) para a realização do inventário patrimonial dos bens móveis do referido centro, 

composta pelos seguintes servidores abaixo relacionados: 

 

Franklin Dantas Freire, mat. 1264241, Técnico em Eletrônica, lotado no Centro de Ciências 

da Saúde - (Presidente); 

Grácio Alexandre Câmara Melo Viana, mat. 347433, Assistente em Administração, lotado no 

Centro de Ciências da Saúde; 

Gislaine Maria da Costa Leôncio de Araújo, mat. 2335834, Assistente em Administração, 

lotada no Departamento de Patologia/CCS, 

Calebe Cruz de Oliveira, mat. 1919384, Auxiliar em Administração, Lotado no Departamento 

de Saúde Coletiva/CCS; 

Saonara Mahatma do Nascimento Avelino, mat. 1673000, Assistente em Administração, 

Lotada no Departamento de Saúde Coletiva/CCS (Localização: Núcleo de Estudos em Saúde 

Coletiva (NESC); 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

Mariana Costa Torres Galvão, mat. 2319257, Assistente em Administração, Lotada no 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas/CCS; 

Lara Caldas Batista Teixeira, mat. 1321036, Assistente em Administração, Lotada no 

Departamento de Enfermagem/CCS; 

José Alexandre Barbosa da Silva, mat. 1994220, Assistente em Administração, Lotado no 

Departamento de Educação Física/CCS; 

Sérgio Davidson Pereira, mat. 1919187, Assistente em Administração, Lotado no 

Departamento de Pediatria/CCS 

Daniel Ferreira dos Santos, mat. 2048414, Assistente em Administração, Lotado no 

Departamento de Medicina Clínica/CCS; 

Kilza Torres Fasanaro Barros, mat. 1637238, Assistente em Administração, Lotada no 

Departamento de Medicina Integrada/CCS; 

Ítalo Medeiros de Azevedo, mat. 1284210, Técnico de Laboratório, Lotado no Núcleo de 

Cirurgia Experimental/Departamento de Cirurgia/CCS; 

Cícero Félix de Souza, mat. 349359, Assistente em Administração, Lotado no Departamento 

de Infectologia/CCS; 

Diego Silva Sousa, mat. 1031426, Auxiliar em Administração, Lotado no Departamento de 

Fonoaudiologia/CCS; 

Ângela Maria Fernandes Vieira de Paiva, mat. 0350349, Assistente em Administração, Lotada 

no Departamento de Odontologia/CCS; 

Romayana Medeiros de Oliveira, mat. 1977984, Técnica de Laboratório, Lotada no 

Departamento de Nutrição/CCS; 

Alyne Cristine Gomes do Egito, mat. 3008112, Assistente em Administração, Lotada no 

Departamento de Tocoginecologia/CCS; 

Eudione Medeiros de Souza Morais, mat. 349480, Assistente em Administração, Lotada no 

Departamento de Fisioterapia; 

Camila Nicácio da Silva, mat. 1835391, Auxiliar em Administração, Lotada no Departamento 

de Farmácia. 

 

 Art. 2º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Enfermagem - DENF 

Portaria nº 13/2021-DENF, de 16 de julho de 2021 

 

 A Chefe do Departamento de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde/ UFRN, 

usando das duas atribuições legais 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor AVERLANDIO WALLYSSON SOARES DA COSTA, 

matrícula SIAPE 3143815, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior – 

Substituto, exercendo suas atividades no Hospital Universitário Onofre Lopes, vinculado ao 

Departamento de Enfermagem (UFRN), na disciplina de ENF0126 - ENFERMAGEM 

CIRÚRGICA – MÓDULO PRÁTICO, a partir de 01/07/2021, com carga horária de 20 (vinte) 

horas/semanais. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Habilidades (Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte); Hospital Universitário Onofre Lopes. 

DESCRIÇÃ

O DAS 

ATIVIDAD

ES 

FRE

Q. 

HORA

S 
Materiais Utilizados 

Exposição 

à riscos 

Local de 

Atividad

e 

Realização 

de Exame 

Físico e 

Anamnese 

S 5 

Luvas de procedimento, 

estetoscópio, esfigmomanômetro, term

ômetro, máscara, algodão, álcool. 

Gotículas 

respiratóri

as e 

infecções 

de 

contato. 

Enfermar

ia do 

Hospital 

Realização 

de 

Sondagem 

vesical, 

nasogástrica 

S 5 
Luvas estéreis, luvas de procedimento, 

máscara, gorro, antisséptico, sondas. 

Gotículas 

respiratóri

as e 

Fluidos 

corporais 

e 

infeccioso

s. 

Enfermar

ia do 

Hospital 

Realização 

de Curativos 
S 5 

Luvas estéreis, luvas de procedimento, 

máscara, gorro, antisséptico, gases, 

coberturas. 

Gotículas 

respiratóri

as e 

Fluidos 

corporais 

e 

infeccioso

s 

Enfermar

ia do 

Hospital 

Manejo de 

drenos e 

cateteres 

S 5 
Luvas estéreis, luvas de procedimento, 

máscara, gorro, antisséptico, coletores. 

Gotículas 

respiratóri

as e 

Fluidos 

corporais 

e 

infeccioso

s 

Enfermar

ia do 

Hospital 

https://www.google.com/search?sxsrf=ACYBGNSDuZ2bOMGG0gNrskSPBoQUPXbPww:1576157091101&q=esfigmoman%C3%B4metro&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwiLv5ncmrDmAhW4F7kGHd4HDWIQkeECKAB6BAgNECo


 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Érika Simone Galvão Pinto - Chefe 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde - 

PPGQUALISAUDE 

Portaria 5/2021-PPGQUALISAUDE, de 14 de julho de 2021. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em 

Serviços de Saúde (PPGQualiSaúde) do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a 

Portaria Nº 2.605, de 05 de dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de 

dezembro de 2016, 

 CONSIDERANDO deliberação em reunião ordinária do Colegiado do Programa de 

Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde, realizada no dia 11 de junho 

de 2021. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes Thaiza Teixeira Xavier Nobre, Mat. 2374850; Cecília 

Olívia Paraguai de Oliveira Saraiva, Mat. 1222022; Paulo José de Medeiros, Mat. 2171948; 

Sancha Helena de Lima Vale, Mat. 4659679; Zenewton André da Silva Gama, Mat. 1868020; 

e o assistente em administração Gilmário Ferreira dos Santos, Mat. 3156423 para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão da 3ª Semana Presencial (remoto) 2021 do 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Qualidade em Serviços de Saúde. 

 Art. 2º Esta comissão será finalizada em 31 de agosto de 2021. 

 Art. 3º Esta Portaria possui efeito retroativo a 30 de junho de 2021. 

 Art. 4º Fazer Publicar em Boletim de Serviços. 

 

(a) Thaiza Teixeira Xavier Nobre - Coordenador 

 

Departamento De Fonoaudiologia - DEPFONO 

Portaria Eletrônica Nº 11/2021 - DEPFONO/CCS, de 15 de julho de 2021 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem a Portaria no 553/2012-R de 12/04/2021. 

 

RESOLVE : 

 

 Art. 1º. Designar os docentes listados abaixo, todos lotados no Departamento de 

Fonoaudiologia, para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Fonoaudiologia da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, como membros titulares e suplentes. 

MEMBROS TITULARES 

NOME MATRÍCULA 

Juliana Fernandes Godoy  2305190 

 Vanessa Giacchini  2360456 

MEMBROS SUPLENTES   

 Ana Manhani Cáceres Assenço   2321749 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 Patrícia Dominguez Campos    1134647 

 Aryelly Dayane da Silva Nunes Araújo   1262138 

 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria Raquel Basílio Speri - Chefe 

 

Departamento de Pediatria - DPET 

Portaria nº 06/2021-DPET, de 16 de julho de 2021 

 

Designar como Tutora, a Prof.ª ILUSKA ALMEIDA CARNEIRO MARTINS DE 

MEDEIROS, mat. 2086448 para acompanhar o Estágio Probatório da Prof.ª ACYNELLY 

DAFNE DA SILVA NUNES, mat. 4291994, ambas lotadas neste Departamento. 

Atenciosamente,  

 

(a) Romildo Lopes Aguiar - Secretário 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 

Portaria Eletrônica 015/2021-GEOPROF, de 15 de julho de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1906/2019, de 17 

de outubro de 2019, 

 CONSIDERANDO decisão do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 

Geografia - GEOPROF, em reunião realizada dia 15 de julho de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a professora Drª. Eugênia Maria Dantas, matrícula SIAPE nº 

6350736, a servidora Técnica administrativa em Educação Francione da Costa Pereira 

Medeiros, matrícula SIAPE nº 2334852 e o discente Geovar Miguel dos Santos, matrícula 

20191022046, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão responsável pela 

eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia - 

Mestrado Profissional-GEOPROF, para o biênio outubro/2021 a outubro/2023. 

 Art. 2º - Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tânia Cristina Meira Garcia - Coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria De Comissão Nº 31 / 2021 - FELCS/UFRN, de 15 de julho de 2021. 

 

 O DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS 

SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.481/2020-R, de 27 de novembro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União nº 228, de 30 de novembro, Seção 2 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Art. 1° Designar os docentes Marcelo Henrique Neves Pereira, Siape 2688224; 

Carolina Todesco, Siape2135640; e Max Leandro de Araújo Brito, Siape 2859852, para, sobre 

a presidência do primeiro, julgar a solicitação de Retificação de Nota do componente 

curricular Empreendedorismo (FEL0822), do aluno Marcos César Medeiros de Oliveira, 

matrícula 20200046141. 

 Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1009/2021-EAJ, de 16 de Julho de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIO CARDOSO DE ALBUQUERQUE 

NETO, Matrícula: 2668769, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para participar de eventos, 

no país, em ITATIBA / SP, no período de 11 de Agosto de 2021 a 15 de Agosto de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 165/2021. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 30/2021-ECT, de 16 de julho de 2021 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN. Considerando a Resolução 002 de 

24/04/2019, que institui as Diretrizes Curriculares Nacionais dos Cursos de Engenharias 

(DCNs). 

 Considerando a necessidade de adequação dos projetos pedagógicos dos cursos de 

engenharia da UFRN e a consequente oferta de componentes pela ECT para estes cursos,  

 

RESOLVE: 

 

 Art 1º Estabelecer a Comissão, formada pelos nomes abaixo citados, de Elaboração 

de Proposta de Estrutura Curricular que atenda as Novas Diretrizes Curriculares das 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

Engenharias para discutir uma proposta concreta a ser discutida na Unidade e com o Centro 

de Ciências Exatas e da Terra e o Centro de Tecnologia. 

 

KALINE DE MELO SOUTO VIANA, SIAPE: 1718775 (Escola de Ciências e Tecnologia), 

DEBORA MACHADO DE OLIVEIRA MEDINA, SIAPE 1772123 (Escola de Ciências e 

Tecnologia), JOSSANA MARIA DE SOUZA FERREIRA SIAPE: 1569480 (Escola de 

Ciências e Tecnologia), FRANCISCO EDSON DA SILVA (SIAPE: 3550015 (Escola de 

Ciências e Tecnologia), RONAI MACHADO LISBOA (SIAPE: 1717472, Escola de Ciências 

e Tecnologia); AQUILES MEDEIROS FILGUEIRA BURLAMAQUI, SIAPE:2459504 

(Escola de Ciências e Tecnologia), CARLA GIOVANA CABRAL, SIAPE: 1753033 (Escola 

de Ciências e Tecnologia); MARCELA APARECIDA CUCCI SILVESTRE SIAPE: 1755308 

(Escola de Ciências e Tecnologia), HERCULANA TORRES DOS SANTOS SIAPE: 

3242299 (Escola de Ciências e Tecnologia), JAZIELLI CARVALHO SÁ SIAPE:1615358 

(Escola de Ciências e Tecnologia), SALETE MARTINS ALVES SIAPE: 1481705 (Escola 

de Ciências e Tecnologia), MICHELINE DAMIÃO DIAS MOREIRA SIAPE: 4213130 

(Departamento de Engenharia Civil); ADELARDO ADELINO DANTAS DE MEDEIROS, 

SIAPE: 350751, (Departamento de Engenharia de Computação e Automação), THÉRCIO 

HENRIQUE DE CARVALHO COSTA, SIAPE: 2550377 (Departamento de Engenharia 

Mecânica); THIAGO MATIAS DE SOUSA ARAÚJO, SIAPE: 2662535 (Centro de 

Tecnologia); GABRIELA LUCHEZE DE OLIVEIRA LOPES, SIAPE: 2350596 

(Departamento de Matemática), SUZANA NÓBREGA DE MEDEIROS, SIAPE: 1675199 

(Departamento de Física Teórica e Experimental), CARLOS AUGUSTO PROLO, SIAPE: 

1988053 (Departamento de Informática e Matemática Aplicada), ELIARDO GUIMARÃES 

DA COSTA, SIAPE: 3010614 (Departamento de Estatística); ERMELINDA MARIA MOTA 

OLIVEIRA, SIAPE: 1841666 (Escola Agrícola de Jundiaí); VANDA MARIA DE LIRA, 

SIAPE: 1882959 (Escola Agrícola de Jundiaí), CLAUDIO MARCOS TEIXEIRA DE 

QUEIROZ, SIAPE: 1728817 (Instituto do Cérebro), Fernando José Volpi Eusébio de oliveira, 

SIAPE: 1804952 (Instituto de Química) e Luiz Henrique da Silva gasparotto, SIAPE: 

1958858 (Instituto de Química). 

 

 Art 2º Estabelecer o prazo de 60 dias para a realização dos trabalhos. 

 Art 3º Tornar sem efeito a Portaria 24/2021, publicada no BS 122/2021 de 

01/07/2021 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Instituto Do Cérebro - IC 

Portaria Nº 2 / 2021 - INST. CÉREBRO, 15 de julho de 2021. 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35, §1º e o art. 36 do Estatuto da UFRN e o art. 11, §2º, e o art. 12 do 

Regimento do Instituto do Cérebro,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar o servidor GABRIEL MARCOS DA SILVA, matrícula n. 

1900382, ocupante do cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

exercendo essas atividades no Instituto do Cérebro, desde 01 de julho de 2020, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 

Ambientes de trabalho: Salas de Rack; Sala do Cluster; Sala de Suporte TI; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Neurobiologia; Laboratórios: Vislab; 

Etogênese; Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia da visão; Neurodinâmica; 

Laboratório de Neurofisiologia das Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; 

Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e Laboratório de Microscopia II. 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Nas atividades de manutenção e suporte de TI, exposição a partículas 

com potencial alergênico, como: vapores de amônia, vapores de PFA, 

maravalha e pelo de animais na limpeza de equipamentos de TI. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Biotério de primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; 

Neurobiologia e Suporte de TI. 

 

S 

5h 

Exposição a poeira nas atividades de limpeza e manutenção de 

Equipamentos de TI. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Salas de Rack; Sala do Cluster; Sala de Suporte TI; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Laboratórios: 

Vislab; Etogênese; Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia 

da visão; Neurodinâmica; Laboratório de Neurofisiologia das 

Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; Neurogenética; 

Laboratório de Microscopia I e Laboratório de Microscopia II. 

S 10h 

Nas atividades de manutenção de servidores, equipamentos de rede e 

fibra ótica, exposição a ruídos intermitentes e umidade. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala do Cluster e Sala de Rack (-1). 

 

 

S 

 

 

5h 

Nas atividades de limpeza e desoxidação de componentes eletrônicos 

dos equipamentos de TI, exposição a agentes químicos (álcool 

isopropílico, solventes e hidrofluorcarbono como propelente*). 

 

*Limpa contato elétrico 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala de Suporte TI, Sala do Cluster; Biotério de ratos; Biotério de 

camundongos; Laboratórios: Vislab; Etogênese; Neurofisiologia do 

comportamento; Neurobiologia da visão; Neurodinâmica; Laboratório 

de Neurofisiologia das Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; 

 

S 

 

10h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 39 

 

________________________________________________________ 

Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e Laboratório de 

Microscopia II. 

Nas atividades de limpeza, manutenção e instalação de equipamentos 

de TI, exposição a risco de cortes no uso de material perfurocortante e 

cortante (estilete, faca, alicate, tesoura, tampas de carcaças de gabinetes 

de ferro, eletrocalhas perfuradas de alumínio). 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala de Suporte TI; Salas de Rack, Sala do Cluster; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Laboratórios: 

Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia da visão; 

Neurodinâmica; Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e 

Laboratório de Microscopia II. 

 

S 

 

10h 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Vice Diretor 

 

Portaria Nº 3 / 2021 - INST. CÉREBRO, de 15 de julho de 2021. 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35, §1º e o art. 36 do Estatuto da UFRN e o art. 11, §2º, e o art. 12 do 

Regimento do Instituto do Cérebro,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar o servidor ISRAEL ARAUJO DO NASCIMENTO DANTAS, 

matrícula n. 2408721, ocupante do cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO, exercendo essas atividades no Instituto do Cérebro, desde 01 de julho de 

2020, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambientes de trabalho: Salas de Rack; Sala do Cluster; Sala de Suporte TI; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Neurobiologia; Laboratórios: Vislab; 

Etogênese; Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia da visão; Neurodinâmica; 

Laboratório de Neurofisiologia das Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; 

Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e Laboratório de Microscopia II. 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Nas atividades de manutenção e suporte de TI, exposição a partículas 

com potencial alergênico, como: vapores de amônia, vapores de PFA, 

maravalha e pelo de animais na limpeza de equipamentos de TI. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Biotério de primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; 

Neurobiologia e Suporte de TI. 

 

S 

 

5h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 40 

 

________________________________________________________ 

Exposição a poeira nas atividades de limpeza e manutenção de 

Equipamentos de TI. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Salas de Rack; Sala do Cluster; Sala de Suporte TI; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Laboratórios: 

Vislab; Etogênese; Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia 

da visão; Neurodinâmica; Laboratório de Neurofisiologia das 

Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; Neurogenética; 

Laboratório de Microscopia I e Laboratório de Microscopia II. 

S 10h 

Nas atividades de manutenção de servidores, equipamentos de rede e 

fibra ótica, exposição a ruídos intermitentes e umidade. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala do Cluster e Sala de Rack (-1). 

 

 

S 

 

 

5h 

Nas atividades de limpeza e desoxidação de componentes eletrônicos 

dos equipamentos de TI, exposição a agentes químicos (álcool 

isopropílico, solventes e hidrofluorcarbono como propelente*). 

 

*Limpa contato elétrico 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala de Suporte TI, Sala do Cluster; Biotério de ratos; Biotério de 

camundongos; Laboratórios: Vislab; Etogênese; Neurofisiologia do 

comportamento; Neurobiologia da visão; Neurodinâmica; Laboratório 

de Neurofisiologia das Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; 

Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e Laboratório de 

Microscopia II. 

 

S 

 

10h 

Nas atividades de limpeza, manutenção e instalação de equipamentos 

de TI, exposição a risco de cortes no uso de material perfurocortante e 

cortante (estilete, faca, alicate, tesoura, tampas de carcaças de gabinetes 

de ferro, eletrocalhas perfuradas de alumínio). 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala de Suporte TI; Salas de Rack, Sala do Cluster; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Laboratórios: 

Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia da visão; 

 

S 

 

10h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 41 

 

________________________________________________________ 

Neurodinâmica; Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e 

Laboratório de Microscopia II. 

 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Vice Diretor 

 

Portaria Nº 4 / 2021 - INST. CÉREBRO, de 15 de julho de 2021. 

 

  

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe conferem o art. 35, §1º e o art. 36 do Estatuto da UFRN e o art. 11, §2º, e o art. 12 do 

Regimento do Instituto do Cérebro,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Localizar o servidor JAIME BRUNO CIRNE DE OLIVEIRA, matrícula n. 

1856506, ocupante do cargo de TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, 

exercendo essas atividades no Instituto do Cérebro, desde 01 de julho de 2020, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

  

Ambientes de trabalho: Salas de Rack; Sala do Cluster; Sala de Suporte TI; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Neurobiologia; Laboratórios: Vislab; 

Etogênese; Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia da visão; Neurodinâmica; 

Laboratório de Neurofisiologia das Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; 

Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e Laboratório de Microscopia II. 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Nas atividades de manutenção e suporte de TI, exposição a partículas 

com potencial alergênico, como: vapores de amônia, vapores de PFA, 

maravalha e pelo de animais na limpeza de equipamentos de TI. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Biotério de primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; 

Neurobiologia e Suporte de TI. 

 

S 

 

5h 

Exposição a poeira nas atividades de limpeza e manutenção de 

Equipamentos de TI. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Salas de Rack; Sala do Cluster; Sala de Suporte TI; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Laboratórios: 

Vislab; Etogênese; Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia 

da visão; Neurodinâmica; Laboratório de Neurofisiologia das 

Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; Neurogenética; 

Laboratório de Microscopia I e Laboratório de Microscopia II. 

S 10h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 42 

 

________________________________________________________ 

Nas atividades de manutenção de servidores, equipamentos de rede e 

fibra ótica, exposição a ruídos intermitentes e umidade. 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala do Cluster e Sala de Rack (-1). 

 

 

S 

 

 

5h 

Nas atividades de limpeza e desoxidação de componentes eletrônicos 

dos equipamentos de TI, exposição a agentes químicos (álcool 

isopropílico, solventes e hidrofluorcarbono como propelente*). 

 

*Limpa contato elétrico 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala de Suporte TI, Sala do Cluster; Biotério de ratos; Biotério de 

camundongos; Laboratórios: Vislab; Etogênese; Neurofisiologia do 

comportamento; Neurobiologia da visão; Neurodinâmica; Laboratório 

de Neurofisiologia das Epilepsias; Plasticidade de Circuitos Neurais; 

Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e Laboratório de 

Microscopia II. 

 

S 

 

10h 

Nas atividades de limpeza, manutenção e instalação de equipamentos 

de TI, exposição a risco de cortes no uso de material perfurocortante e 

cortante (estilete, faca, alicate, tesoura, tampas de carcaças de gabinetes 

de ferro, eletrocalhas perfuradas de alumínio). 

 

Atividade desenvolvidas no(s) ambiente(s): 

Sala de Suporte TI; Salas de Rack, Sala do Cluster; Biotério de 

primatas; Biotério de ratos; Biotério de camundongos; Laboratórios: 

Neurofisiologia do comportamento; Neurobiologia da visão; 

Neurodinâmica; Neurogenética; Laboratório de Microscopia I e 

Laboratório de Microscopia II. 

 

S 

 

10h 

Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

(a)Sidarta Tollendal Gomes Ribeiro – Vice Diretor 

 

 

Anexos 

Extrato De Acordo De Cooperação 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO 8611.11.1021 - CORPO DE BOMBEIRO/UFRN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 132  16.07.2021   Fls. 43 

 

________________________________________________________ 

 

PROCESSO 23077.023849/2021-04. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001 83. CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO 

DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 04.994.771/0001-00. OBJETO: O objeto do presente 

Acordo é estabelecer uma cooperação mútua e ampla entre a UFRN e o Corpo de Bombeiros 

Militar do Rio Grande do Norte, visando desenvolver, em conjunto: Atividades experimentais 

de Consultoria Organizacional em administração (Produção, operações e logística; Marketing 

e estratégia; Financeira e orçamentária; Gestão de pessoas e ensino; Tecnologia e sistemas de 

informação), realizada pelos discentes do Curso de Graduação em Administração da UFRN 

em suas atividades de Prática Profissional, sob orientação dos docentes do referido curso; 

Constituição de grupos de trabalho, elaboração e desenvolvimento conjunto de projetos e 

programas de cooperação a curto, médio e longo prazos; Cursos de diferentes níveis e 

categorias; Facilitação do acesso à infraestrutura informacional e laboratorial das respectivas 

instituições. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021. VIGÊNCIA: 29/06/2026. 

COORDENADOR: PROF. CARLOS ALVRTO MEDEIROS 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 132 – Contém 43 páginas. 


